
N. 27 / 2019 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 11/02/2019 

Oggetto:  MUSEO DELLA MOTOCICLETTA FRERA DI  TRADATE  –  CONCESSIONE IN COMODATO 
GRATUITO 

L’anno  2019 addì  11 del mese di febbraio alle ore 12:30 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

CERIANI CLAUDIO VICE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO ASSESSORE Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  CERIANI  CLAUDIO in  qualità  di  VICE  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

MUSEO DELLA MOTOCICLETTA FRERA DI TRADATE – CONCESSIONE IN COMODATO GRATUITO 

Relaziona l ' Assessore MARTEGANI ERIKA.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica per consultazione



Oggetto:  MUSEO  DELLA  MOTOCICLETTA  FRERA  –  CONCESSIONE  IN  COMODATO 
GRATUITO 

LA GIUNTA COMUNALE  

Premesso:

- con Deliberazione C.C. n. 41 del 30.5.06 è stato deliberata l’adesione del Comune di Tradate alla 
Fondazione Museo della Motocicletta Frera con sede in via Zara 37 a Tradate.
- che con atto costitutivo n. 3975 dell’1.9.06 è stata costituita la Fondazione, organizzazione non 
lucrativa di utilità sociale.
-  che  in  data  2.11.06  è  stato  nominato  dal  Consiglio  di  Amministrazione  della  Fondazione  il 
Presidente;
- che con Deliberazione n. 154 del 24.9.2015 sono stati concessi i locali in comodato gratuito fino 
al 31.12.2024;

Ritenuto, pertanto, contribuire alla parziale copertura delle spese con un contributo annuo di € 
4.000,00;

Vista la bozza di  contratto di  comodato d’uso gratuito,  parte integrante del presente atto, che 
prevede la cessione degli ambienti, nonché degli arredi e delle attrezzature e pone a carico della 
Fondazione  la  manutenzione  ordinaria  dei  locali,  oltre  alle  spese  di  pulizia,  telefoniche  e 
assicurative;

Visti:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 19/12/2018 che approva il Bilancio di previsione 
2019/2021;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 240 del 21.12.2018 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione e del Piano della Performance 2019/2021;

Visto il Regolamento Comunale per la concessione di contributi, del patrocinio e di altri benefici  
approvato con Deliberazione C.C. n. 21 del 27.7.2016;

Rilevato che quanto indicato è riconoscibile come obiettivo di programma definito dagli Organi di 
Direzione Politica del Comune di Tradate e, come tale, compreso negli stanziamenti determinati 
nell’ambito del bilancio pluriennale 2019/2021 al capitolo 105020530437 cod. 1040401000 per € 
3.000,00 e al capitolo 105020530561 cod. U. 1040401001 per € 1.000,00; 

Considerato, altresì, che il contributo da erogare alla Fondazione Museo della Motocicletta Frera 
non risulta riconducibile alle previsioni limitative di cui all’art. 6, commi 8 e 9 del D.L. 31 maggio 
2010, n. 78, convertito con modificazioni in L. 30.7.2010, n. 122, sia perché tale contributo non 
rientra nelle tassative tipologie di  cui al citato comma 8 (relazioni pubbliche,  convegni,  mostre, 
pubblicità e rappresentanza), sia perché non rientra nel contratto atipico di sponsorizzazione, la cui 
causa è individuata nell’utilizzazione a fini pubblicitari dell’attività, del nome o dell’immagine altrui 
in cambio di un finanziamento in denaro o nella fornitura di materiale o altri beni;

Visto l’art 12 della Legge 7 Agosto 1990 n° 241;

Visto il D.Lgs 117/2017;

Visti i  pareri  favorevoli  espressi  sulla  proposta  di  adozione  della  presente  deliberazione  dal 
responsabile dell’Ufficio Cultura e Patrimonio, in ordine alla regolarità tecnica e dal responsabile  
del servizio ragioneria, in ordine alla regolarità contabile;

con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese,

DELIBERA

1. di  continuare  a  porre  a  disposizione  in  comodato  gratuito  alla  Fondazione  Museo  della 

copia informatica per consultazione



Motocicletta Frera di Tradate, i locali siti in Via Zara 37 a Tradate, posti al Primo Piano per una 
superficie  di  mq.  437  circa,  alle  condizioni  e  clausole  di  cui  allo  schema  di  contratto  di 
comodato allegato alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale;

2. di precisare che gli eventuali interventi manutentivi ordinari, la pulizia, le spese assicurative e 
telefoniche sono a totale carico della Fondazione medesima, fermo restando che le eventuali 
modifiche, innovazioni o trasformazioni ai locali concessi, nonché agli impianti tutti, dovranno 
essere autorizzati in ogni caso dal Comune di Tradate, previa valutazione di opportunità;

3. di autorizzare il Responsabile Ufficio Patrimonio – Dott.ssa Elena Valeggia - alla sottoscrizione 
del contratto di comodato d’uso; 

4. di imputare la spesa annua prevista come contributo del Comune a parziale copertura delle 
spese della Fondazione come segue:

anno 2019

 € 3.000,00 cap. 105020530437 cod. 1040401000 

 € 1.000,00 cap. 105020530561 cod. 1040401001

anno 2020

 € 3.000,00 cap. 105020530437 cod. 1040401000 

 € 1.000,00 cap. 105020530561 cod. 1040401001

anno 2021

 € 3.000,00 cap. 105020530437 cod. 1040401000 

 € 1.000,00 cap. 105020530561 cod. 1040401001

dando atto che le ulteriori spese saranno previste nel bilancio pluriennale e che all’impegno di 
spesa provvederà il responsabile Ufficio Cultura;

5. di dare atto che ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, del presente atto, verrà data 
comunicazione ai capigruppo consiliari.

Con successiva votazione favorevole unanime, 

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, 4° comma, del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, date le necessita organizzative dell’evento.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il VICE SINDACO Il SEGRETARIO 

 CERIANI CLAUDIO  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  96/2019 ad  oggetto:  MUSEO  DELLA  MOTOCICLETTA  FRERA  – 

CONCESSIONE IN COMODATO GRATUITO si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del 

Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 

contabile.

Imp. 393/2019
Imp. 394/2019
Imp. 33/2020
Imp. 34/2020
Imp. 4/2021
Imp. 5/2021

Tradate, 25/01/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(VALEGGIA ELENA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SETTORE CULTURA 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  96/2019 del  SETTORE  CULTURA ad  oggetto:  MUSEO  DELLA 

MOTOCICLETTA FRERA – CONCESSIONE IN COMODATO GRATUITO  si esprime ai sensi 

dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 23/01/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(COLOMBO GIORGIO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 27 del 11/02/2019

CULTURA

Oggetto:  MUSEO DELLA MOTOCICLETTA FRERA DI TRADATE – CONCESSIONE IN 
COMODATO GRATUITO . 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 12/02/2019.

Tradate, 12/02/2019 Sottoscritto da
PINO CINZIA

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


